40. Sic in proposito. Cum dicitur 'Sor currit', ibi bene est unum subiectum utriusque relationis et unus terminus consequens, sed tamen sunt

1 differunt K. 2 patris K. 3 melius: mediantibus diversis. 4 tunc K.

diversae rationes fundandi¹ et diversae rationes terminandi, mediantibus quibus idem subiectum fundat diversas relationes et mediantibus quibus idem terminus terminat² diversas relationes.

41. Ex hoc respondeatur ad rationem cum dicitur "sequitur quod in duobus extremis numero possunt inveniri duae relationes numero differentes", dicendum quod hoc non est impossibile, dummodo in illis duobus extremis sint diversae rationes fundandi et terminandi.

<Ad rationes principales>

42. Ad rationes principales. Ad primam (1) cum dicitur "quandocumque etc", conceditur A, quia aliqualiter sunt idem. Propter quod sciendum 'orationem esse eadem cum propositione' intelligitur dupliciter: uno modo quod sit eadem cum ea pro eo a quo sumitur oratio et etiam pro eo a quo sumitur propositio; 'alio modo' quod sit eadem pro toto aggregato sub ratione formae. Primum non conceditur, sed bene secundum. Et hoc est tantum dicere: Propositio accepta in concreto est eadem cum oratione accepta in concreto; sed propositio accepta in abstracto et oratio accepta in abstracto differunt realiter.

43. Aliter: <cum> dicitur "quorum unum ponitur in diffinitione", negatur A, quia ex VII. Metaphysicae aliud est quiditas et habens quiditatem, et ex III. De anima aliud est magnitudo et magnitudinis esse.

44. Ad secundam (2) cum dicitur "sicut est de enuntiatione et propositione etc", negatur A, quia similitudo non est vera ut patuit supra, quia enuntiatio et propositio possunt esse individua eiusdem speciei et differunt tantum accidentaliter. Ad probationem dicendum quod enuntiatio non est genus ad propositionem sicut oratio.

45. Ad tertiam (3) cum dicitur "quorum unum praedicatur de altero in quid, non differunt realiter", verum est, si praedicatur de ipso in quid in abstracto. Si autem in concreto, non oportet. Sic in proposito.

46. Ad quartum (4) "quorum unum est genus alterius, ista non differunt realiter", ista negatur. Ad probationem cum dicitur "si genus differret realiter ab eo cuius est, sequitur quod negatio generis de specie esset verior quam affirmatio eiusdem de eodem", <***>³ intelligitur dupliciter: uno modo in abstracto, alio modo in concreto. Primo modo est verior 'negatio' affirmationi, sed secundo modo affirmatio est negationi.

47. Diceret aliquis contra: si hoc esset verum, sequitur quod idem possit affirmari et negari simul de eodem. Consequens est falsum, ergo.

1 fundanti K. 2 terminandi K. 3 supple: dico quod 'negatio generis eodem'.

Falsitas patet /137rB/ primo Posteriorum, ubi dicitur "de quolibet affirmatio vel negatio, sed de nullo simul". Consequentia tenet ex terminis.

48. Respondeatur: 'idem simul affirmari et negari de eodem' intelligitur duplice: uno modo secundum idem, alio modo secundum diversa. Primum est inconveniens, sed non secundum. Sic in proposito, quia genus in abstracto negatur, et in concreto affirmatur.

49. Ad quintam (5) cum dicitur "si sic, sequitur quod accidens non esset simpliciter simplex contingentia", conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis cum dicitur "accidentia sunt formae simplices", verum est, respectu substantiae compositae, sed tamen in se possunt esse composita ex actuali et potentiali sui generis.

50. Ad sextam (6) cum dicitur " si sic, sequitur quod duae relationes numero differentes sive realiter differentes possunt fundari etc", conceditur consequentia eo modo ut dictum est supra (39). Ad probationem cum dicitur "relationes distinguuntur per extrema", dicendum <quod> per 'extrema relationis' possumus intelligere duo: uno modo terminum et subiectum relationis, alio modo terminum proprium et fundamentum proprium. Extrema primo modo sumpta non faciunt diversitatem relationum nec identitatem, sed bene extrema secundo modo sumpta.

QUAESTIO 10

Utrum propositio categorica et propositio hypothetica differant realiter et specificie.

1. Utrum propositio categorica¹ et propositio hypothetica differant realiter et specificie. Et arguitur primo quod non; quaecumque sic se habent quod unum est pars alterius, ista non differunt realiter. Sed propositio categorica et hypothetica sunt huiusmodi. A manifesta, quia totum non differt realiter a suis partibus, ut <patet> per Commentatorem in principio Physicorum, ubi dicit quod totum nihil aliud est quam omnes partes simul sumptae. B probatur ex diffinitione propositionis hypotheticae, dum dicitur "hypothetica est quae habet duas categoricas quae sunt principales partes sui".

2. 2^o ad idem: Quaecumque sunt eiusdem speciei non differunt realiter specificie. Sed propositio categorica et hypothetica sunt huiusmodi. A manifesta, quia si das oppositum, tunc fit implicatio contradictio- nis. B probatur, quia utraque propositio est oratio. Sed oratio est in una specie quantitatis, et sic omnes orationes sunt de specie quantitatis discretae, ut patet ex Praedicamentis, ubi dicitur quod numerus et oratio sunt discretae quantitates.

3. 3^o ad idem: Quaecumque sunt inseparabilia, ista 'non' differunt realiter. Sed propositio categorica est inseparabilis a propositione compo- sita, ergo etc. A manifesta, quia quaecumque sunt separabilia differunt realiter, ergo per oppositum quaecumque sunt inseparabilia 'non' differunt realiter; ergo sunt idem realiter. B probatur, quia pars est inseparabilis a toto cum constantia totius, quia ut patet ex Topicis: a toto ad partes tenet argumentum constructive, ut 'domus est, ergo paries est'.

4. 4^o ad idem: Quaecumque differunt specie, aut differunt specie tantum aut differunt specie et genere. Sed nullo istorum modorum² propositio categorica et hypothetica differunt, ergo. A probatur per inductionem in singulis, quia species diversorum generum differunt genere et specie, sed species unius generis differunt specie tantum. B probatur: non differunt specie et genere quia sunt unius praedicamenti, puta praedicamenti quantitatis. Similiter³ non differunt specie tantum, quia <si> est ita, tunc convenienter in genere et hoc genus maxime esset oratio. Sed hoc probatur falsum, quia species aequae primo continentur sub genere, sed hypothetica posterior est categorica, ergo etc.

¹ haec vox semper cum littera K scribitur. 2 i.m.: modo K. 3 B probatur K.

5. 5^o ad idem: Quaecumque differunt realiter specificē, differunt per formas substantiales intrinsecas. Sed categorica et hypothetica non sunt huiusmodi, ergo. A probatur, quia per hoc bos et asinus dicuntur differre specificē, quia alia est forma specifica substantialis intrinseca asini quam bovis. B probatur, quia quaelibet propositio est [per] accidens, accidentis autem non est forma substantialis, quia tunc sequitur accidens esset substantia.

6. 6^o ad idem: Si sic, sequitur quod duae categoricae sub una categorica different specie. Consequens est falsum, ergo etc. Falsitas consequentis probatur, quia eadem ratione duo homines sub uno homine different specie, quod est impossibile. Probatur consequentia, quia hypothetica non est a- liud quam duae categoricae.

7. In oppositum videtur esse textus auctoris.

<Prima opinio>

8. Nota primo, circa quaestionem est una opinio quae ponit duas con- clusiones, quarum prima est ista: propositio categorica et propositio hypo- thetica non differunt realiter.

Secunda est ista: propositio categorica et propositio hypothetica differunt accidentaliter.

9. Nota, prima conclusio est intelligenda realiter substantialiter. Prima probatur: quaecumque differunt secundum magis et minus non dif- ferunt realiter. Sed propositio categorica et propositio hypothetica sunt huiusmodi. A manifesta, quia magis et minus non diversificant speciem ut patet ex Categorica(!) Boethii. B probatur, quia hypothetica dicitur magis quam categorica, quia includit duas categoricas.

10. 2^o ad idem: Si different realiter substantialiter, sequitur quod ex coniunctione unius categoricae cum alia generaretur nova forma. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia tunc aliqua forma posset generari in aliquo subiecto de novo, nulla mutatione facta in subiecto. Sed con- sequens est falsum, ergo. Falsitas patet ex primo De generatione, quia genera- tio unius est corruptio alterius. Consequentia probatur, quia ex hoc /137vA/ quod categoricae coniunguntur non commutantur intrinsece, quia quaelibet categorica manet categorica. Consequentia principalis pro- batur, quia si hypothetica differret realiter intrinsece a categorica, ergo in istis duabus categoricis quando constituunt hypotheticam genera- bitur ista forma intrinseca.

11. 2a conclusio probatur: quaecumque sic se habent quod differunt tantum ratione alicuius extrinsece, ista differunt accidentaliter. Sed propositio hypothetica et categorica sunt huiusmodi. A manifesta, quia accidentia sunt extrinsece illis¹ quibus accidentunt. B probatur, quia differunt ratio-ne unionis, quae est in ipsis extrinseca.

12. 2^o ad idem: Quaecumque duo sic se habent, quod sunt unius generis et unius speciei illius generis, [sed] differunt tantum accidentaliter. Sed hypothetica et categorica sunt huiusmodi. A manifesta, quia individua unius speciei sicut Sor et Plato tantum differunt accidentaliter. B probatur, quia utra[m]que est de genere quantitatis et est illius speciei quae est quantitas discreta.

<Improbatio>

13. Nota, ista opinio improbatur et primo de prima, quia si secunda in-telligitur cum praecisione, sic aliqualiter est vera, ut patebit (36-7).

14. Contra primam sic: Quaecumque duo sic se habent, quod individua ipsorum non possunt convenire specie, ista differunt specie. Sed sic est de propositione categorica et hypothetica, ergo. A manifesta, quia ex quo hic homo et hic asinus non sunt eiusdem <speciei>, ideo homo et asinus dicuntur differre specie. B probatur, quia ista categorica 'Sor currit' non potest esse eiusdem speciei cum ista hypothetica 'Sor currit et Plato disputat'. Probatio istius, quia proferam primam adhuc semel, certum est quod illa plus convenit cum ista prius prolata quam hypothetica pro-la-ta. Sed si plus convenient intrinsece, ideo convenient specie, et per consequens primae duae differunt specie.

15. 2^o ad idem: Quibuscumque debentur diversa secundum speciem intrinsece, ista differunt specie et intrinsece. Sed hypothetica et categorica sunt huiusmodi. A manifesta, quia oppositum praedicati repugnat subiecto. B probatur, quia alia sunt quae requiruntur ad intrinsecam essentiam hypo-theticae quam categoricae ut patuit, quia simplex praedicatum et subiectum requiritur ad categoricam, sed duae categoricae ad hypotheticam et unum syncategorema copulans categoricas.

16. Ad rationes opinionis patebit et de conclusione secunda (37).

<Solutio>

17. Nota, quod ad omnem relationem requiruntur duo, scilicet fundamentum et terminus, quia sine istis relatio esse non potest.

¹ illius K.

18. Nota, quod quaelibet relatio realiter differt a suis fundamentis et similiter a terminis, quia absolutum et relativum differunt realiter, cum sunt primo diversa.

19. Nota, quod relationes dupliciter distinguuntur: Uno modo enim distinguuntur intrinsece sicut per proprias formas specificas sive essentialias. Alio modo distinguuntur extrinsece sicut ratione fundamentorum et etiam ratione terminorum secundum aliquos.

20. Nota, quod praedicatum et subiectum sunt extrema super quae fundatur¹ propositio. Sed una integra categorica cum alia categorica sunt extrema propositionis hypotheticae.

21. Nota, hiis visis ponuntur conclusiones. Prima est ista: Quaelibet propositio materialiter est absoluta. Ista probatur: Omnis quantitas est absoluta. Sed quaelibet propositio saltem vocalis est quantitas. Ergo quaelibet propositio est absoluta. A nota per Commentatorem VI. Metaphysicae, ubi dicit quod tria sunt praedicamenta absoluta scilicet substantia sive praedicamentum substantiae, et praedicamentum quantitatis et praedicamentum qualitatis. B probatur, quia quaelibet propositio est oratio, et oratio est quantitas, ut patet in Praedicamentis.

22. Nota, circa istam rationem dubitatur duplicitate. Primo contra B, in qua dicitur quod propositio materialiter sit quantitas, quia propositio materialiter est duae voces, sed duae voces sunt duae qualitates, qualitas autem non est quantitas.

23. Respondeatur quod propositio materialiter capitur duplicitate: uno modo pro ipsis vocibus, alio modo pro discretione vocum. Primo modo est qualitas, secundo modo est quantitas.

24. Nota, dicit aliquis contra: Omnis quantitas discreta fundatur super aliquam quantitatem continuam. Sed qualitas non est quantitas continua, ergo qualitas non est discreta. A probatur, quia secundum Philosophum ex sexto Physicorum elicetur quod quantitas discreta causatur ex divisione contigui. B est de se nota, quia qualitas et quantitas sunt primo diversa.

25. Respondeatur quod qualitas per accidens potest esse quantitas quia non recipitur nisi in subiecto extenso. Aliter dicitur quod actu diversum sive sit quale sive quantum potest fundare discretionem sive hoc sit per se sive per accidens.

26. Nota, 2^o dubitatur contra probationem B, in qua dicitur quod propositio materialiter est oratio, quia si hoc esset verum, tunc sequitur quod propositio materialiter non esset absoluta. Consequens est falsum, ergo

¹ fundantur K.

et antecedens. Falsitas consequentis est nota quia contradicit conclusioni ipsum consequens. Probatur consequentia, quia oratio est formaliter relatio.

27. Respondetur quod duplex est materia propositionis. Quaedam enim est materia intrinseca et alia est materia extrinseca. Ad propositum: propositio pro materia intrinseca habet orationem formaliter, et ista conceditur esse respectiva. Sed pro materia extrinseca habet orationem materialiter¹ sed non immediate et ista conceditur esse absoluta.

28. 2a conclusio: /137vB/ Quaelibet propositio formaliter est respectiva. Ista probatur: Quidquid est formaliter unio, hoc est formaliter relativum. Sed quaelibet propositio est formaliter unio, ergo etc. A manifesta, quia unio est relatio unibilium. B probatur, quia quaelibet propositio formaliter est unio suarum partium.

29. Nota, contra istam dubitatur, quia si quaelibet propositio formaliter esset relativa, [sequitur] sequitur quod quaelibet propositio esset ens per accidens. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia tunc nulla propositio esset in praedicamento, quia ex VI. Metaphysicae ens per accidens non est in praedicamento simpliciter sed in praedicamentis. Consequentia probatur, quia conclusio prima capit quod propositio materialiter esset absoluta. Sed ista secunda dicit eam formaliter esse relativam. Modo omne aggregatum ex absoluto et relativo est ens per accidens.

30. Respondetur quod non est inconveniens quod idem diversis respectibus sit ens per se et ens per accidens. Propter quod sciendum quod propositio formaliter est ens per se, et ad hoc est composita ex materia et forma quae sunt res sui generis. Et ista materia est rei intrinseca, et ut sic propositio <est> in praedicamento. Sed propositio sumpta formaliter et materialiter puta pro materia et forma extrinseca tunc illud totum aggregatum ex hiis duobus, est ens per accidens, et ut sic non est in praedicamento sed in praedicamentis duobus, quia pro esse formaliter est in praedicamento relativus sive relationis² sed pro esse materialiter est in praedicamento absoluto sive hoc sit qualitas sive quantitas.

31. 3a conclusio est: Propositio hypothetica et propositio categorica differunt realiter. Ista conclusio probatur: Relationes habentes fundamenta realiter diversa differunt realiter. Sed propositio hypothetica et categorica sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur, quia id quod fundat categoricam potest esse simplex, sed fundans hypotheticam semper est compositum.

¹ + et ista conceditur esse respectiva. Sed pro materia extrinseca habet orationem materialiter K. ² relativus K.

32. Nota, aliter proba[n]tur: Istae uniones differunt realiter, quarum¹ unibilia differunt realiter et unientia². Sic est de istis, ergo etc. A nota, quia oppositum³ praedicati repugnat subiecto. B probatur, quia unibilia hypotheticae sunt termini⁴ [sed] complexi sive sunt propositiones sed unibilia categoricae sunt termini simplices sicut praedicatum et subiectum: et uniens categoricam sive copulans semper est verbum substantivum, sed uniens hypotheticae est unum syncategorema id est una pars con-significativa sicut coniunctio vel aliqua alia.

33. Nota dubitatur contra istam: Relationes fundatae super eadem extrema non differunt realiter. Sed hypothetica et categorica possunt fundari super eadem extrema, ergo. A manifesta ex praenotatis. B probatur, quia ista hypothetica 'Sor currit et Sor currit' habet eadem extrema cum quilibet⁵ categorica, quia idem praedicatum et idem subiectum.

34. Respondetur: verum est, si fundantur super eadem extrema aequa primo et aequa immediate. Si autem non, tunc non oportet. Sic in proposito, quia hypothetica fundatur super eadem <extrema> super quae fundatur categorica, sed non aequaliter vel aequa immediate, quia mediante categorica hypothetica fundatur super illa extrema super quae fundatur categorica immediate.

35. Nota, ista conclusio est intelligenda de differentia reali intrinseca.

36. Quarta conclusio est ista: Propositio hypothetica et propositio categorica differunt accidentaliter. Ista conclusio probatur: Quaecumque differunt ratione extrinsece, differunt accidentaliter. Ista sunt huiusmodi. A manifesta quia extrinsecum dicitur accidentis alicuius cuius extrinsecum est. B probatur, quia differunt ratione extermorum; sed extrema sunt extrinseca.

37. Nota, ex hoc patet, quomodo conclusio sit intelligenda secunda praedictae opinionis (8), quia si utraque propositio sumitur materialiter, tunc adhuc distinguuntur realiter, et differunt accidentaliter ratione formalis utriusque propositionis superadditi huic materiali. Si utraque sumitur formaliter, tunc etiam differunt realiter intrinsece et etiam accidentaliter et extrinsece ratione materialis super quod fundatur illud formale.

<Ad rationes principales>

38. Ad rationes principales, ad primam cum dicitur "quaecumque duo sic se habent etc", negatur. Ad probationem cum dicitur quia totum nihil

1 quorum K. 2 unigentia K. 3 compositum K. 4 complexi add. et del. K. 5 i.e. utraque.

aliud est quam partes simul sumptae, verum est, totum materialiter non est aliud, sed formaliter tunc est unio illarum partium.

39. Ad secundam cum dicitur "quaecumque sunt etc", conceditur A, si sunt eiusdem¹ speciei specialissimae. Si autem sunt eiusdem² speciei subalternae, tunc non oportet. Sic est in proposito, quia species quae est quantitas discreta non est una species specialissima sed est una species subalterna.

40. Ad tertiam cum dicitur "quaecumque sunt <in>separabilia, etc" verum est,> secundum essentiam. Si autem secundum existentiam³, tunc non oportet. Et sic in proposito. Ad probationem cum dicitur "quaecumque sunt separabilia differunt realiter", verum est; quando ulterius dicitur "ergo quaecumque sunt inseparabilia non differunt realiter", verum est, si nullo modo sunt separabilia nec secundum essentiam nec secundum existentiam, et tunc B est falsa, quia categorica et hypothetica essentialiter separantur.

41. Ad quartam cum dicitur "si different specie aut different specie tantum etc", potest dici quod differunt specie et genere subalterno, sed non in genere generalissimo. Ad probationem "quia sunt eiusdem generis", verum est, generalissimi. Ad aliam probationem dicendum, quod oratio est genus ad ista. Ad probationem cum dicitur "si species aequo primo continentur sub genere unius", verum est respectu generis, sed comparando⁴ unam speciem ad aliam, una potest esse prior alia.

42. Ad 5 "quaecumque differunt [quaecumque differunt] realiter specificite, differunt per formas substantiales etc", conceditur A, si bene intelligitur. Ad probationem cum dicitur quia tales sunt accidentia et accidentia non habent formas substantiales, respondetur quod 'formas substantiales' capitur dupliciter: uno modo stricte pro illo tantum quod est forma de genere substantiae, alio modo capitur communiter pro quolibet essentiali. Ad propositum: Si sumitur forma substantialis primo modo, tunc accidentia non habent formas substantiales; sed secundo modo, tunc dicendum quod immo, et hoc sufficit ad distinctionem specificam.

43. Ad 6 cum dicitur "si sic sequitur quod duae categoriae ab una categorica different specificite", nego consequentiam sumendo utrumque formaliter. Ad probationem cum dicitur "hypothetica nihil aliud est quam duae categoriae", dicendum quod formaliter est aliud, quia formaliter est unio unius categoriae cum alia.

1 eadem K. 2 eadem K. 3 essentiam K. 4 comparant K.

QUAESTIO 11

Utrum propositio de inesse et propositio modalis differunt realiter intrinsece.

1. Utrum propositio de inesse et propositio modalis differunt realiter intrinsece. Et videtur quod non, quia /138rA/ si differunt realiter intrinsece sequitur quod propositio modalis nec est categorica nec hypothetica. Consequens falsum, ergo. Falsitas consequentis est nota, quia tunc divisio auctoris esset insufficiens cum dividit propositionem in communis in categoricam et hypotheticam. Probatur consequentia, quia propositio modalis nec est categorica nec hypothetica, quia quaelibet illarum est de inesse et haec si ponitur differre realiter <a de inesse debet et poni differre realiter> ab ipsis.

2. 2^o ad idem: Quae differunt tantum ratione extrinseca, non differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia oppositum praedicati repugnat subiecto. B probatur quia differunt ratione modi, modus autem est extrinsecus.

3. 3^o ad idem: Quorum unum potest fieri aliud nulla transmutatione facta in substantia, ista non differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia in differentibus realiter unum non potest fieri aliud nisi prius fiat transmutatio in substantia, ut patet, quia aer non potest fieri ignis nisi transmutetur substantia aeris ita quod corruptatur a forma ignis. B probatur, quia propositio modalis ablato modo potest fieri de inesse, sed per ablationem modi non transmutatur substantia propositionis, ex quo modus est extrinsecus et accidentalis illius cuius est modus, ut dixit auctor in littera cum dicit "modus est adiacens rei determinatio".

4. 4^o ad idem: Si sic, sequitur quod differentia specifica. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia una species non potest transferri in aliam, ut dicitur in Mineralibus Avicennae, cum dicitur "sciant Alchimistae quod species rerum transmutari non possunt". Sed probatum, quod modalis potest transmutari in hypotheticam. Et ex hoc probatur consequentia, quia quaecumque differunt realiter intrinsece habent formas diversas, quia forma separata et distinguit, et quaecumque habent formas diversas, ista differunt specie.

5. 5^o ad idem: Quaecumque habent easdem passiones, ista non differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse

sunt huiusmodi. A manifesta, quia quaecumque habent eandem passionem, habent eandem formam specificam, et quaecumque habent eandem formam specificam, non differunt realiter intrinsece. B probatur, quia ambabus convenit oppositio et aequipollentia et sic de aliis.

6. 6^o ad idem: Quaecumque sic se habent sicut consequens et antecedens, ista non differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia in consequentia necessaria consequens est de essentia antecedentis, ut animal est de essentia hominis. Constat autem quod illa non differunt realiter intrinsece, quorum unum est de essentia alterius. B probatur, quia ad istam 'Sortem currere est necesse' sequitur ista 'Sor currit' consequentia necessaria, et ad istam 'Sortem currere est impossibile' sequitur ista 'ergo Sor non currit' consequentia necessaria.

7. In oppositum arguitur auctoritate auctoris in littera.

<Opinio prima>

8. Nota circa quaestionem est una opinio ponens duas <conclusiones>.

9. Prima est ista: Propositio modalis et propositio de inesse non differunt realiter intrinsece.

10. Secunda conclusio est ista: Propositio modalis et propositio de inesse differunt realiter extrinsece.

11. Prima conclusio probatur: Quaecumque constituuntur ex eisdem partibus intrinsece, ista non differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia diversitas totius sumitur secundum diversitatem suarum partium, ideo per oppositum ex identitate in partibus arguitur identitas in totis. <B probatur>, quia propositio modalis constituitur ex simplici praedicato¹ et subiecto sicut propositio de inesse.

12. 2^o ad idem: Si different realiter intrinsece, sequitur quod propositio modalis posset separari a propositione de inesse. Consequens falsum, ergo et antecedens. Falsitas patet, quia quaelibet propositio modalis habet sibi coniunctam una<m> de inesse, ut dicendo 'Sor currit est possibile' aut 'Sortem currere est modaliter(!)'. Sed ista 'Sor currere est impossibile'² est de inesse.

13. Secunda conclusio probatur: Quaecumque differunt ratione alicuius accidentis extrinseci superadditi [sed] si tale accidens est reale, ista differunt realiter extrinsece. Sed propositio modalis et propositio de

¹ praedicamento K. ² fortasse: 'Sor currere est possibile' est modalis, sed ista 'Sor currit' est de inesse.

inesse sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia oppositum praedictati repugnat subiecto. B probatur, quia differunt ratione modi, modus autem est accidens reale extrinsecum.

14. 2^o ad idem: Propositio modalis et propositio de inesse differunt realiter, quod patet quia habent definitiones differentes realiter ut patet per auctorem in littera; aut ergo differunt realiter intrinsece vel extrinsece; sed non intrinsece ut patet in prima conclusione; ergo differunt realiter extrinsece.

15. Nota ista opinio improbatur quantum ad conclusionem primam, quia secunda aliqualiter est vera. Primo sic: Quaecumque habent definitiones diversas, ista differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia definitio significat intrinsecam essentiam. B probatur ex littera.

16. Diceret aliquis, verum est, si habent definitiones proprie dictas diversas; si autem habent diversas descriptiones, tunc non oportet, quia frequenter dictum est quod idem secundum rem diversimode describi potest secundum quod habent accidentia diversa sive modos diversos essendi. Sic in proposito.

Respondeatur quod hic quaelibet diversa descriptio ponitur loco unius definitionis proprie dictae et significant unam definitionem proprie dictam.

17. 2^o ad idem: Quaecumque habent proprietates diversas, ista differunt realiter intrinsece. Sed propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia ex diversitate propriae passionis arguitur diversitas realis intrinseca. B probatur, quia aliter¹ sumitur oppositio et aequipollentia in modalibus quam in illis quae sunt de inesse, ut patuit in littera.

<Opinio propria>

18. Nota primo quod ad omnem propositionem requiritur praedicatum et subiectum et una copula quae unit praedicatum cum subiecto; et ideo si talis copula diversificatur, necesse est praedicatum et subiectum aliter et aliter coniungi sive uniri, et sic causatur alia et alia unio.

19. 2^o Nota quod non solum gratia copulae² propositiones diversificantur³ secundum speciem, sed etiam gratia extremorum quae copulantur, quia haec 'Sor currit' specie differt ab ista 'Plato currit' et sic de singulis.

¹ cor.ex. alia similiter K.

² corruptibile K.

³ diversificatur K.

20. Nota quod semper quaelibet propositio in aliquibus terminis constituit /138rB/ speciem specialissimam secundum illos terminos et secundum suam copulam, et quot modis copulae et termini diversificari possunt tot erunt species specialissimae propositionum.
21. Nota quod in propositione modali copula specie differt a propositione de inesse sive a copula eius, quia copula in modalibus modificatur, sed in propositionibus de inesse tantum¹ modificantur extrema sive specificantur, sed [tantum] copula <non> modificatur.
22. Nota quod omnis propositio cuius copula modificatur illa est modalis, sed cuius copula non modificatur illa est de inesse.
23. Nota propositio de inesse dicitur de simplici inherentia, quia praedicatum inheret simpliciter sine specificatione. Sed modalis dicitur de inherentia modificata.
24. Nota, quod hypothetica etiam [in ratione categoriarum] dicitur de inesse <in ratione categoriarum> super quas fundatur. Sed si fundatur super modales categoricas, tunc vocatur hypothetica² modalis ut 'Sor est necesse et Platonem disputare est necesse'.
25. Hiis visis pono conclusiones: Prima est ista quod propositio modalis et propositio de inesse differunt intrinsece et essentialiter et realiter. Ista probatur: quaecumque differunt specifice, differunt essentialiter intrinsece. Propositio modalis et propositio de inesse sunt huiusmodi. A manifesta, quia distinctio specifica est distinctio realis intrinseca. B probatur, quia habent uniones specificae diversas.
26. Nota, circa istam dubitatur, quia quaeritur utrum ista unio sit modalis vel non.

Respondetur quod immo unio est modalis, sed tamen modificatio unionis est intrinseca et essentialiter de quiditate illius unionis quae est forma specifica propositionis modalis.

27. Secunda conclusio est ista: Propositio modalis et propositio de inesse non differunt sicut propositio hypothetica et categorica. Probatatur, quia differunt secundum alias formas specificas et sic³ aliter⁴ attendenda differentia in ipsis.

28. Dubitatur contra istam, quia propositio hypothetica et categorica differunt specificae sicut istae, ergo videtur quod eodem modo differant.

Respondetur: quamvis utrobique sit differentia specifica, tamen utrobique est alia et alia differentia sive diversitas, quia modalis

¹ non K.

² categorica K. ³ species K. ⁴ aliud K.

et de inesse differunt sicut duae categoricae, sed categorica et hypothetica differunt taliter, et ideo plus convenient modalis et de inesse quam categorica et hypothetica.

29. 3a conclusio est ista: propositio modalis et propositio de inesse differunt accidentaliter. Probatur, quia differunt ratione extrinsece sicut ratione extremorum, et quaelibet relatio extrinsece distinguitur ab alia per sua extrema, sed intrinsece per propriam formam.

30. Dubitatur circa ista, quia si extrema essent accidentia istarum propositionum, sic sequitur quod extrema possent ipsis¹ abesse et quod extrema fundarentur in ipsis et non e converso. Sed consequens utriusque est falsum, ergo. Falsitas utriusque probatur, quia numquam relatio potest esse sine extremis, nec etiam extrema fundantur in relatione sed potius in extremis <relatio>. Consequentia tenet ex definitione accidentis.

Respondetur negando utramque² consequentiam. Propter quod nota quod 'aliquid est accidens alterius' intelligitur dupliciter, uno modo quod sit accidens eius sicut albedo est accidens superficie*<i>* et sic de consimilibus, alio modo quod sit accidens quia extrinsecum³ eius. Modo dicendum quod secundo modo extrema sunt accidentia relationum, sed non primo modo. Sed argutum fuit secundum primum modum, ideo non est ad propositum.

31. 4a conclusio est ista: Illae duae propositiones puta de inesse et modalis non differunt sicut duae species specialissimae. Probatur, quia quaecumque habent sub se alias species inferiores, illae non differunt sicut duae species specialissimae. Istaes propositiones sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur, quia adhuc quaelibet subdividitur in diversas species, secundum extrema diversa sicut propositio de inesse - sed modalis adhuc <gratia> modorum subdividitur et tunc ultra gratia extremorum.

32. Dubitatur: quomodo ergo differunt?

Respondetur quod differunt sicut duae species subalternae sicut potest sumi exemplum. Non tamen differunt sicut homo et pirus, sed differunt sicut animal et arbor.

<Ad rationes>

33. Hiis visis respondendum ad principales. Ad primam cum dicitur "si differrent realiter sequitur etc", negatur consequentia. Ad probationem cum dicitur

¹ ipsa K. ² utrumque K. ³ intrinsecum K.

"quia propositio modalis nec est categorica nec hypothetica, sed differt realiter a de inesse", negatur ista, quia categorica est in plus quam de inesse vel modale, et ideo non sequitur 'non est de inesse, ergo non est categorica', tamen nota quod de inesse superaddit categorica, similiter et modali. Similiter posset dici de hypothetica.

34. Ad secundam cum dicitur "quae differunt ratione extrinsece tantum", sic non est in proposito ut visum est.

35. Ad tertiam cum dicitur "quorum unum potest fieri aliud etc", conceditur A. Ad B, negatur. Ad probationem cum dicitur "propositio¹ modalis potest fieri de inesse et modus est extrinsecus", respondetur quod ad ablationem modi sequitur ablatio unius propositionis modalis, et ex hoc patet quod numquam modalis sit categorica de inesse quin² prius corrumpitur et sic in substantia transmutatur.

36. Ad quartam cum dicitur "si sic etc", conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis dicendum quod una species cum permanentia non potest transmutari in istam, sed bene cum corruptione sui.

37. Ad quintam cum dicitur "quaecumque etc", conceditur A, si simpliciter easdem. Et tunc B est falsa, quia non aequipollent eodem modo simpliciter sicut de inesse, nec etiam opponuntur.

38. Ad sextam cum dicitur "quaecumque etc", negatur A. Ad probationem cum dicitur "quia consequens est de essentia antecedentis", respondetur quia ista est falsa universaliter.

39. Per hoc ad rationes opinionis. Ad primam (11) cum dicitur "quaecumque constituuntur ex eisdem etc", conceditur A, si constituuntur simpliciter ex eisdem. Et tunc B est falsa, quia quamvis utrobique potest esse simplex subiectum et praedicatum, tamen copula est diversa sicut hoc verbum 'est' sive eius obliquus, quia <in> de inesse non /138vA/ modificatur hoc verbum sed in modalibus. Et ex hoc patet quod copula facit diversitatem specificam inter duas propositiones modales.

40. Ad secundam (12) cum dicitur "si sic etc", negatur consequentia. Ad probationem dicendum quod falsum est, quia non quaecumque differentia realiter possunt separari.

41. Ad rationes secundae conclusionis (13-14) patet, quia prima³ (13) est vera, si bene intelligatur. Sed patet quomodo secunda (14) non concludit, quia B est falsa.

1 modus K.

2 quod K.

3 haec K.

QUAESTIO 12

Utrum passiones propositionis differunt realiter a propositione.

1. Utrum passiones propositionis differunt realiter a propositione, et videtur primo quod non: Quidquid est in simplici, hoc non differt realiter ab ipso. Sed propositio *<est>* simplex et passiones propositionis sunt in propositione. Ergo etc. A probatur, quia si illud quod esset in simplici realiter differret a simplici, iam simplex non esset simplex, quod includit contradictionem. B probatur, quia propositio est relatio, et secundum Boethium super Praedicamenta relatio est [de] minimae entitatis et omne tale est simplex. Sed quod passiones propositionis sunt in propositione, hoc est manifestum, quia omnis passio est in eo cuius est passio.
2. ^{2^o} ad idem: Illud quod non habet passionem, illius passio non differt ab ipso realiter. Sed propositio est huiusmodi. A manifesta, quia ex destructione consequentis infertur formaliter destructio antecedentis. B probatur, quia passio est tantum substantiae compositae, ut dicit Albertus super Praedicamenta, quia potentia naturalis generatur ex victoria formae super materiam, sed impotentia naturali*<s>* generatur e converso ex victoria materiae super formam; constat autem quod passio est quaedam *<in>* potentia naturalis.
3. ^{3^o} ad idem: Quaecumque sunt eiusdem generis et eiusdem speciei, ista non differunt realiter. Sed propositiones et passiones sunt huiusmodi. A manifesta, quia quaecumque sunt eiusdem generis et eiusdem speciei, ista habent eandem quiditatem et per consequens identificantur realiter. B probatur, quia utrumque est de genere relationis et est relatio vocis quae specificie differt ab aliis relationibus.¹
4. ^{4^o} ad idem: Quaecumque sunt idem in numero, ista non differunt realiter. Sed propositiones et passiones propositionis sunt huiusmodi. A manifesta, quia quaecumque sunt idem in numero, sunt omni identitate² idem, quia sunt idem genere et specie et numero et non sunt plures identitates. Sed quae sunt omni identitate idem, ista nullo modo differunt et per consequens sunt idem realiter. B probatur per auctorem in littera, qui dicit quod passio et subiectum sunt idem in numero.
5. ^{5^o} ad idem: Quaecumque generantur eadem generatione³ et corrupuntur eadem corruptione, ista non differunt realiter. Sed passio et subiectum

¹ rationibus K.

² identitati K.

³ tempore(?) K.

sunt huiusmodi. A manifesta per Philosophum in IV. Metaphysicae, quia per hoc patet quod ens et verum non differunt realiter. B probatur, quia quam cito est subiectum, tam cito est passio, et quam cito est subiectum corruptum, tam cito passio est corrupta.

6. 6° ad idem: Si passiones propositionis differunt realiter a propositione, sequitur quod unum accidens esset subiective in alio accidente. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia accidens nullius est subiectum, quia subiectum accidentis tantum est substantia composita, ut patet per Commen-tatorem 2° De anima commento 5. B probatur, quia propositio est accidens et passio est accidens, ideo sequitur propositum, quia accidens sive passio est subiective in eo cuius est passio.

7. <In> oppositum videtur esse littera, quia passiones habent alias de-finitiones de definitione propositionis.

<Opinio Scoti>

8. Nota circa quaestionem est opinio Scoti, quae dicit duas conclusiones.

9. Prima est ista: Nulla passio differt realiter a subiecto suo.

10. Secunda est ista: Passio differt formaliter a suo subiecto.

11. Prima probatur: Quorum separatio includit contradictionem, ista non differunt realiter. Sed separatio passionis a subiecto est huiusmodi. A manifesta, quia quaecumque differunt realiter, illorum separatio non inclu-dit [separationem] contradictionem. Ergo per oppositum: quorum separatio contradictionem includit, ista non differunt realiter. B probatur, quia ad separationem passionis sequitur destructio subiecti.

12. 2° ad idem: Quaecumque generantur eadem generatione et corrumpuntur eadem corruptione, ista non differunt realiter. Sed passio et subiectum sunt huiusmodi. A manifesta per Aristotelem VI. Metaphysicae. B probatur, quia quam cito generatur subiectum, tam cito et passio.

13. 3° ad idem: Sicut est de passionibus entis respectu entis, sic est de omnibus aliis passionibus. Sed passiones entis non differunt realiter ab ente. Ergo etc. A nota, quia qua ratione ibi non differunt, nec in aliis differunt eadem ratione. B probatur per Philosophum¹ in 4° Meta-physicae.

14. 2a conclusio probatur: Quaecumque habent diversos conceptus², ista differunt formaliter. Passio et subiectum sunt huiusmodi. <Ergo etc.> A manifesta, quia ex hoc arguitur diversitas formalis, puta ex diversitate conceptuum. B probatur, quia secundum omnes alias est conceptus passionis et alias subiecti.

¹ Porphyrium K. ² conceptos K.

15. 2^o ad idem: Quaecumque differunt ex natura rei, ista differunt formaliter. Passio et subiectum sunt huiusmodi. A manifesta, quia differentia ex natura rei est differentia formalis. B probatur: ex natura rei passio non est subiectum.

16. 3^o ad idem: Quia passio et subiectum non differunt realiter cum¹ tamen differunt, ergo differunt formaliter. Antecedens est notum ex conclusione prima. Consequentia tenet, quia non sunt plures differentiae quam differentia formalis et differentia realis.

17. Ista opinio improbat, et principaliter conclusio prima: Accidens et substantia differunt realiter. Sed in quibusdam sic est quod propria passio est accidens et subiectum substantia. Ergo etc. A probatur, quia accidens et substantia sunt primo diversa /138vB/ ex V. Metaphysicae. B probatur, quia risibile est accidens et humanitas est substantia et risibilitas est passio humanitatis.

18. 2^o ad idem: Quae differunt praedicamentaliter, ista differunt realiter. Passio et subiectum sunt huiusmodi. A manifesta, quia differentia praedicamentalis est differentia realis. B probatur, quia in multis passio et subiectum sunt diversorum praedicamentorum.

19. 3^o ad idem: Causa et effectus differunt realiter. Sed subiectum est causa propriae passionis. Ergo. A nota ex definitione causae, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. B probatur, per Linconensem in primo Posteriorum ubi dicit quod subiectum est causa propriae passionis.

20. Nota, si conclusio secunda intelligitur formaliter realiter, tunc est vera. Sed si intelligitur formaliter [et] non realiter, tunc improbat, quia omnis forma est res. Ergo quaecumque differunt formaliter, differunt realiter. Consequentia est nota. Assumptum probatur quia omnis forma est ens et sic omnis forma² est res, quia <ens et> res convertuntur.³

21. 2^o ad idem: Informativum rei est res. Sed forma quaecumque est informativa rei. Ergo. A nota, quia non res non potest rem informare. B probatur, quia forma diceretur ab informando, ut patet per Albertum in Summulis Naturalium, et non informat nihil, ergo rem.

22. 3^o ad idem: Constitutivum rei est res. Forma est huiusmodi. A manifesta, quia non res non potest esse constitutivum rei. B probatur, quia forma est altera pars compositi, ex VII. Metaphysicae.

1 omni (?) K.

2 omnis forma: omne K.

3 convertatur K.

23. Ad rationes opinionis, ad primam (11), cum dicitur "quorum separatio includit contradictionem etc", negatur A per instantiam, quia separatio accidentis a substantia includit contradictionem, et tamen accidens et substantia differunt realiter.
24. Ad secundam (12), cum dicitur "quaecumque eadem generatione generantur etc", conceditur A, si generantur eadem generatione naturali. Si autem generantur generatione temporali tunc non oportet. Sic in proposito.
25. Ad tertiam (13), cum dicitur "sicut est de passionibus entis etc", negatur A, quia non est simile de transcendentibus et de limitatis.
26. Ad primam¹ rationem conclusionis secundae (14), cum dicitur "quae-cumque habent conceptus² diversos differunt formaliter", verum est, formaliter realiter. <Si est> in proposito.
27. Ad secundam (15), cum dicitur "quaecumque differunt ex natura rei differunt formaliter", verum est, formaliter realiter, sed non formaliter tantum.
28. Ad tertium (16) dicendum quod tam A quam B est falsa.

<Opinio propria>

29. Nota, aliter dicendum ad quaestionem.
30. Propter quod nota quod sicut visum est super litteram aequipollentia, oppositio, conversio, ista sunt passiones propositionis. Unde conversio secundum aliquos est passio propositionis, quia est habitudo convertentis ad conversam vel e converso. Sed tamen melius est ut dicatur quod sit passio terminorum.
31. Unde nota, conversio sumitur dupliciter, materialiter et formaliter: materialiter est praedicatum et subiectum, sed formaliter est habitudo unius ad alterum, puta praedicati ad subiectum et e converso, et haec habitudo convertendi ita quod praedicatum et subiectum sic se habent ita quod unum potest fieri aliud, propter quod possunt transponi.
- Sed oppositio materialiter est duae propositiones <***>
 <Aequipollentia ***, sed formaliter est habitudo et compossibilitas illarum propositionum, puta habitudo aequipollentiae.
32. Iстis visis pono conclusiones.
33. Prima est ista, quod conversio differt realiter a propositione.
34. Ista conclusio probatur: Relationes habentes fundamenta diversa dif-ferunt realiter. Sed propositio et conversio sunt huiusmodi. A manifesta,

1 quartam K. 2 conceptos K.

quia relationes differunt penes fundamenta. B probatur, quia aliud est fundamentum propositionis, et aliud fundamentum conversionis.

35. Nota circa istam dubitatur, quia videtur quod idem sit fundamentum propositionis et conversionis, quia habent esse in eisdem terminis.

36. Respondeatur quod ex hoc bene arguitur quod habent esse in eodem subiecto, sed non in eodem fundamento, quia in eodem termino sunt diversa fundamenta super quae fundantur relationes diversae, et ideo in subiecto propositionis vel in praedicato aliud est quod fundat propositionem et aliud quod fundat conversionem, quia in eodem subiecto unibilitas fundat unionem sed convertibilitas fundat conversionem.

37. Nota, dubitaret aliquis utrum unibilitas et convertibilitas in eodem termino differant realiter. Dicunt aliqui quod immo. Sed tamen pro nunc dico quod tantum differunt modaliter, et super modos diversos possunt fundari relationes realiter diversae.

38. 2^a conclusio est ista: Oppositio differt realiter a propositione, quia extrema illarum [propositionum] relationum sunt diversa, ergo et relationes. Consequentia est nota. Assumptum probatur, quia extrema propositionis sunt duo termini, sed extrema oppositionis¹ sunt duae propositiones.

39. Circa hoc dubitatur, quia extrema hypotheticae sunt duae propositiones, ergo hypothetica et oppositio non differunt realiter.

40. Respondeatur concedendo antecedens et negando consequentiam, quia aliter sumuntur illae duae propositiones in hypothetica et aliter in oppositione, quia hypothetica generatur mediante coniunctione, sed oppositio ex diversitate quantitatis et qualitatis.

41. 3^a conclusio est ista: aequipollentia differt realiter a propositione. Probatur sicut praecedens.

42. Circa istam dubitatur et tunc potest quaeri utrum eadem sit oppositio et aequipollentia in modalibus et [non] in propositionibus de inesse.

43. Respondeatur breviter quod non, quia ex diversitate subiectorum² arguitur diversitas passionum, quia ex quo homo et asinus differunt realiter, ideo risibile et rudibile differunt realiter.

44. 4^a conclusio est ista: Passiones inter se differunt realiter. Ista probatur, quia habent fundamenta diversa.

45. Nota, dubitatur circa omnes conclusiones [est] praecedentes, quia tantum substantiae compositae bene est passio intrinseca tamquam realiter distincta contra subiectum, sed alia possunt habere passiones ex- /139rA/

1 propositionis K. 2 substantiarum K.

-trinsecas ut patet quia tempus est passio motus ut patet IV. Physicorum et tamen motus et tempus differunt realiter nec motus est substantia composita.

<Ad rationes principales>

46. Ad rationes principales, ad primam, cum dicitur "quidquid etc", conceditur A, si est simpliciter simplex. Et ex hoc ad B dicendum, quamvis relatio sit minimae entitatis respectu absoluti, tamen in se est quid compositum.

47. Ad secundam, cum dicitur "illud etc", conceditur A, si nullo modo habet passionem. Ad B negatur. Ad probationem dico, quod probatio †probat(?) intrinseca, sed casus est bene passio quaestionis.

48. Ad 3am cum dicitur "quaecumque sunt etc", conceditur A, si sunt eiusdem speciei specialissimae. Si autem sunt eiusdem speciei subalternae, tunc non oportet. Et sic in proposito.

49. Ad 4 cum dicitur "quaecumque sunt etc", conceditur A, si sunt idem in numero numerositate essentiae; si autem sunt idem numero numerositate existentiae, tunc non oportet; sic in proposito. Ad probationem Ais, cum dicitur "quia quaecumque etc", verum est, si sunt idem numero numerositate essentiae, quia tunc sunt idem specie et genere; si autem numerositate existentiae, non oportet. Et sic est in proposito.

50. Ad 5 cum dicitur "quaecumque etc", conceditur A, si generantur eadem generatione naturali; si autem temporali, tunc non oportet; sic in proposito.

51. Ad 6 cum dicitur "si different realiter, sequitur quod unum accidens etc", respondetur quod unum accidens potest esse subiective in alio tamquam in subiecto immediato, sed non tamquam in subiecto principali. Et hoc vult dicere Commentator. Diceret aliquis: "quid est subiectum principale propositionis et passionum eius?", respondetur quod hoc est substantia aëris, quia vox fundatur subiective in aëre.

TRACTATUS II

QUAESTIO 13

Utrum universale sumptum formaliter sit res extra animam.

1. Circa secundam summam, utrum universale sumptum formaliter sit res extra animam vel causatum ab operatione intellectus. Et videtur primo, quod non sit res extra animam: Omne quod est extra animam est sensibile. Sed universale non est sensibile. Ergo universale non est res extra animam. A nota, quia quidquid est in re extra, hoc percipitur per aliquem sensum. B probatur auctoritate Philosophi in primo Physicorum, ubi dicit quod universale est intelligibile, sed singulare est sensibile, quia universale est intelligibile, sed singulare est sensibile, quia universale dum intelligitur, singulare dum sentitur.

2. 2^o ad idem: Omne quod est extra animam, hoc est corruptibile. Sed universale non est corruptibile. Ergo. A probatur, maxime de illis quae sunt sub sphaera activorum et passivorum, quia ista continua alterantur, ut patet ex primo Meteororum et 2^o De generatione. B probatur auctoritate Aristotelis in primo Physicorum ubi dicit quod universalia sunt perpetua.

3. 3^o ad idem: Si universale esset res extra animam sequitur quod in consequentia esset aliqua forma aeterna. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur auctoritate Commentatoris in De substantia orbis ubi dicit quod si in materia esset aliqua forma aeterna, tunc materia nullam aliam reciperet. Consequentia probatur, quia, ut allegatio est, universalia sunt aeterna, et universalia sunt formae, ideo sequitur propositum, quod illae formae universales aeternaliter essent in materia.

4. 4^o ad idem: Si universale esset res extra animam sequitur quod esset idem cum singulare. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur, quia implicat contradictionem, quia universale et singulare ex opposito distinguuntur. Consequentia probatur, quia si universale esset res extra animam, tunc est idem in numero cum singulare, quia secundum Philosophum in II. Metaphysicae universalia non sunt separata a singularibus, et secundum Philosophum in Praedicamentis capitulo de substantia substantiae secundae sunt in substantiis primis. Modo constat quod quaecumque sunt idem in numero substantialiter, quod ista sunt idem realiter.

5. 5^o ad idem: Si universale esset res extra animam, sequitur quod in materia singulari posset recipi forma universalis. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia quidquid recipitur in singulari, hoc est singulare. Probatur consequentia, quia omnis materia recipiens aliquam formam non recipit eam nisi prius est disposita ad ipsum, quia ex 2^o De anima actus activorum sunt in passibus dispositis. Constat autem quod omnis materia disposita est individuata, et etiam notum est quod si universale est res extra animam, quod ipsum recipitur in aliqua materia, quia si non, tunc poneretur idea Platonis, quod est contra VII. Metaphysicae.

6. 6^o ad idem: Si universale esset forma extra animam, sequitur quod logica esset scientia realis. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia secundum omnes expositores antiquos logica est scientia rationalis. [Probatur consequentia quia logica est rationalis scientia]. Probatur consequentia, quia logica est de universalibus. Si ergo universalia sunt res, tunc sequitur propositum.

7. In oppositum videtur esse Aristoteles in primo Physicorum et Commentator in primo Metaphysicae.

<Opinio Ockham>

8. Nota primo circa quaestionem est opinio magistri Wilhelmi Occam, qui ponit istam conclusionem, quod nullum universale formaliter sit extra animam. Ista opinio probatur per rationes praecedentes et etiam quibusdam aliis.

9. Primo sic: Illud quod est causatum ab operatione intellectus agentis, hoc non est extra animam, sed ab anima. Universale est huiusmodi. Ergo. A manifesta ex terminis, quia quidquid dependet ab intellectu, hoc non dependet a re extra. <B probatur> per Commentatorem in primo De anima, commento 8, ubi dicit expresse "intellectus agens est qui agit universalitatem in rebus".

10. 2^o ad idem: Tantum singulare est extra animam, ergo nullum universale. Consequentia est nota ex terminis, quia oppositum consequentis repugnat antecedentem. <Antecedens probatur auctoritate> Commentatoris in eodem commento praerallegato, ubi dicit quod tantum singulare est extra animam /139rB/ quia definitio tantum est singularium, quae sunt res extra animam existentes.

11. 3^o ad idem: Si universale esset ens extra animam, sequitur quod prius singularibus esset. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet auctoritate Philosophi in primo De anima, in texto correspondente commento praeealle-

gato, ubi dicit "universale aut nihil est aut posterius est". Probatur consequentia, quia secundum omnes ponentes prius recipitur in materia.

12. 4^o ad idem: Si universale esset ens extra animam formaliter, sequitur quod in individuis non esset tantum materia et forma particularis. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet auctoritate Commentatoris in VII. Metaphysicae, commento 45, <ubi dicit quod> in individuis non est aliud nisi materia et forma particularis. Consequentia probatur, quia si universale esset extra animam, tunc sequitur quod non solum forma particularis sit in individuis, quia ista forma universalis similiter erit in ipsis, quia si esset separata a singularibus, tunc esset idea Platonis.

13. 5^o ad idem: Si universale esset extra animam, sequitur quod ibidem non essent substantiae particulares. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet auctoritate Commentatoris in VII. Metaphysicae, commento 48^o, ubi dicit "et secundum hoc non essent hic substantiae nisi substantiae particulares". Sed tenet consequentia, quia tunc hic in inferioribus essent substantiae universales.

14. 6^o ad idem: Universale est relatio rationis, ergo non est formaliter extra animam, sed causatum ab anima. Consequentia est nota, quia relatio rationis causatur ab anima. Assumptum probatur auctoritate Commentatoris in eodem commento 2^o Metaphysicae praeallegato, ubi dicit universale est [[***]] ad aliquid; aut ibi per <ad> aliquid intelligit relationem realem aut relationem rationis. Si relationem rationis, habetur propositum. Si relationem realem, sequitur inconveniens et nullum universale erit nisi universale de genere relationis. Et sic [est] in praedicamento substantiae et in aliis praedicamentis non erunt universalia.

15. 7^o ad idem: Illud quod per intellectum est collectum a multis singularibus, hoc non est formaliter extra animam. Universale est huiusmodi. A manifesta, quia quidquid est collectum per intellectum, hoc dependet ab anima. B probatur auctoritate Commentatoris XIII. Metaphysicae commento 4, ubi dicit expresse "universalia apud Aristotelem sunt collecta per intellectum a multis singularibus".

16. 8^o ad idem: Omne illud quod est extra animam, circa hoc sunt actus et operationes. Sed circa universale non sunt actus et operationes; ergo etc. A manifesta, quia omne ens extra animam habet actum et operationem, quia secundum Commentatorem VIII. Metaphysicae qui auferunt a rebus operationes auferunt a rebus essentias. B probatur per Aristotelem in I.²

1. illegibile K. 2 Principio IX. scribendum?

Metaphysicae ubi dicit quod omnes actus et operationes sunt circa singularia.

<Opinio propria>

17. Nota circa quaestionem ad improbationem istius opinionis proponitur conclusio opposita.
18. Propter quod nota quod universale est duplex: quoddam est universale praedicationis, sicut genera et species in lineis praedicamentibus; aliud est universale repraesentationis, sicut species intelligibilis, quia species intelligibilis virtute intellectus agentis denudata est a conditionibus¹ individuantibus, et sic universaliter recipitur in intellectu, ut patet per Commentatorem in III. De anima, commento 9 et in pluribus aliis.
19. Nota quod universale praedicationis intelligitur dupliciter, uno modo secundum se et absolute, alio modo ut significatum, id est uno modo secundum suam essentiam absolutam, alio modo secundum essentiam significatam. Esse primum debetur sibi circumscripta omni operatione intellectus. Sed esse secundum debetur sibi per intellectum.
20. Nota, universale praedicationis adhuc capitur dupliciter, uno modo secundum essentiam, alio modo secundum existentiam. Per essentiam habet esse, per existentiam existere.
21. Hiis visis pono conclusiones. Prima est ista: universale formaliter sumptum est ens extra animam.
22. Ista probatur: Omne intentum a natura est ens extra animam. Universale est huiusmodi. A manifesta, quia natura non <in>tendit ens rationis. B probatur, quia natura intendit salvationem universi. Sed universum salvatur per universalia, ut patet I. Caeli.
23. 2^o ad idem: Circa quod sunt promissiones, hoc est ens extra animam. Universale est huiusmodi. A manifesta, quia entia rationis non promittuntur². B probatur, quia qui promittit alteri bovem, non promittit ei hunc vel illum, sed bovem in communi.
24. 3^o ad idem: Quod vere generatur naturaliter, hoc est ens extra animam. Universale est huiusmodi. A manifesta, quia ens rationis non generatur naturaliter ab ente reali extra animam. B probatur auctoritate Philosophi in libro De animalibus, ubi dicit quod embryo primo vivit vita plantae, deinde vita animalis, et deinde vita hominis. Ex quo patet, quod plures formae generantur in materia, quae sunt universales, ut patet in linea praedicamentali, quia semper una est communior alia³.